
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 27-04-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 932 DEL 27-04-2023
N. SETTORE 312 DEL 27-04-2023

Oggetto:
Affidamento in concessione del Servizio Sperimentale di gestione e controllo 
delle aree di sosta a pagamento per anni tre . CIG. 9705148D7A. Nomina 
Commissione di gara.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 27-04-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento in concessione del Servizio Sperimentale di gestione e controllo 
delle aree di sosta a pagamento per anni tre . CIG. 9705148D7A. Nomina 
Commissione di gara.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che con determina Dirigenziale N.214 del 17.03.2023 il Dirigente del 6 settore – 5° Servizio ha 
approvato la proposta progettuale relativa all’affidamento della “ Concessione del servizio relativo alla gestione 
e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni tre “ redatta dall’Istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà 
sulla scorta della “ Relazione Tecnica illustrativa – Piano Stralcio “ Interventi previsti “ aggiornata al nuovo 
sistema di tariffazione e regime orario approvato con delibera di Giunta Municipale n.16 del 23.01.2023;

CHE  con l’anzidetta determinazione è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione della concessione del 
servizio de quo mediante esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
– Codice dei contratti pubblici – con  offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  mediante 
attribuzione di un punteggio complessivo finale di massimo 100 punti sulla base dei criteri di valutazione tecnica 
ed economica di natura quantitativa e qualitativa indicati negli atti di gara;

CHE  con nota del 04.04.2023 , prot. 30482   questa Stazione Appaltante ha  chiesto al Servizio Territoriale 
Urega di Messina di procedere al sorteggio pubblico fra gli iscritti all’ Albo degli Esperti, cosi’ come previsto dai 
commi 6 e 7 dell’art.8 della L.R. 12/2011 e dall’art. 12 del DPRS 13/2012 al fine di procedere all’individuazione 
di due componenti tecnici della Commissione per l’aggiudicazione del concorso di progettazione; con la stessa 
nota questa Stazione Appaltante  ha designato il Presidente della Commissione Aggiudicatrice nella persona del 
Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore di questo Comune;

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte , con determinazione 
dirigenziale N.275 del 06.04.2023 è stato nominato il seggio di gara limitatamente alla validazione della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori  economici del Settore , atteso che la valutazione 
dell’offerta tecnico economica rientra nella competenza della Commissione di gara nominato dall’UREGA , ai 
sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011;

VISTO il “ Verbale di sorteggio componenti della Commissione di gara” effettuato,  ai sensi dell’art.8 L.R. 
12.07.2011 n.12 e art.12 D.P. Reg. 31.01.2012 n.13, il giorno 20 Aprile 2023  alle ore 9,16 tramite web 
conference nell’apposita piattaforma Jitsi-meet  alla presenza, da remoto, del Presidente Sezione Territoriale 
Urega Messina Avv. Alessandro Pruiti Ciarello e il Presidente della Commissione aggiudicatrice designato dalla 
questa Stazione Appaltante nella persona del Dott. Domenico Lombardo; 

ATTESO che le operazioni di sorteggio, effettuate dal Presidente dell’Urega – Sezione Territoriale di Messina – 
tramite la piattaforma in uso alla stessa Sezione – hanno dato il risultato che di seguito si riassume:

a) Avv. Vincenzo Amato ( N.9) iscritto all’Albo professionali degli Avvocati di Patti ( ME); 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 27-04-2023
Pag. 3 di 5

b) Esperto supplente Avv. Letizia Batticani  iscritta all’Albo Professionali degli Avvocati di Catania ( N.20);
c) Ing. Alessandro Amato iscritto all’Albo Professionale degli Ingegneri di Catania (n.3);
d) Esperto supplente Ing. Pietro Luigi Pettinato, Iscritto All’Albo Professionale degli Ingegneri di Messina ( 

N.13);   
 
RILEVATO E PRESO ATTO che i summenzionati professionisti hanno reso formale accettazione dell’incarico loro 
conferito;
  
VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 
della G.M. n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 

142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 26 agosto 1993, n. 7
- 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla 
l. 213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 nel testo Modificato dalla Legge 108/2021 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTA la Legge 12/2011 art.8 commi 6 e 7 ;

VISTO il D.P.REG. 31.01.2012 n.21 n.13;

Per tutto quanto espresso in narrativa 
D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del “Verbale di sorteggio componenti della Commissione di gara” effettuato ai sensi 
dell’art.8  L.R. 12.07.2011 n.12 e dell’art.12  Reg. 31.01.2012 n.13,  per l’affidamento della Concessione 
del Servizio Sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni tre (3), allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di nominare la Commissione di gara per l’aggiudicazione della “Concessione del Servizio  Sperimentale di 
Sosta a pagamento per anni tre “;  

 Dott. Domenico Lombardo  – Dirigente del 6° Settore – Presidente

 Avv. Vincenzo Amato -   Componente 
 Avv. Letizia Batticani  - Componente supplente 
 
 Ing. Alessandro Amato - Componente 
 Ing. Pietro Luigi Pettinato – Componente supplente  

3) Di dare atto che, previa verifica di assenze di incompatibilità, si procederà all’insediamento della 
Commissione aggiudicatrice  

           D I S P O N E

a) La pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio on line – Sez. Amministrazione Trasparente 
– Bandi e gare -  e sulla piattaforma DigitalPa dedicata al concorso di progettazione in oggetto ;

b) All’Urega – Servizio Territoriale di Messina; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 27-04-2023
Pag. 4 di 5

c) La trasmissione di copia :
 Al Responsabile Unico del procedimento Dott.ssa Francesca Santangelo    

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 932 del 27-04-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 932 del 27-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-04-2023.

N. Reg. Albo: 1696

Milazzo, lì 28-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to   

(Sottoscritto con firma digitale)


